
 1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

№ 02 (252) 

 

05 февраля 2021 года 
 

 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

        «Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

№ 02 (252) 

05 февраля 2021 г. 
 

год издания 15-ый 



 4 

СОДЕРЖАНИЕ  

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 
 

 
 

 

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 25.01.2021 №1 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 24 декабря  2020 года №4 «О бюджете 

муниципального образования «Водзимоньинское» на 2021 год  и на 

плановый период  2022 и 2023 годов»………………………………….. 5 

2.  

 

Решение Совета депутатов  муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 24.12.2020 №1 «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Водзимоньинское»……………. 6 

3.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 30.06.2020 №1 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 28 ноября 2019 года №2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования 

«Большеволковское» (в редакции решение от 12.05.2020 №2)»……… 8 

4.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 28.11.2019 №2 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования 

«Большеволковское» (в редакции решение №2 от 12.05.2020 года, 

решение №1 от 30.06.2020 года)»………………………………………. 9 

5.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 12.05.2020 №2 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования 

«Большеволковское» …………………………………………………….. 12 

6.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское» от 25.12.2020 №49 «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Тыловыл-Пельгинское»………. 13 

7.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское»  от 28.12.2020 №22 «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Брызгаловское»……………………….. 15 



 5 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                      

 

    

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов  муниципального образования «Водзимоньинское» 
                                                                                                                                                                                     

О внесении изменений в решение  

 Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»  

от 24 декабря  2020 года № 4«О бюджете муниципального образования 

«Водзимоньинское» на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов 
      

Принято Советом депутатов                                                            25 января 2021 года   

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Водзимоньинское, 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»  решает: 

 

1. Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 24  декабря  2020 года № 4 «О бюджете муниципального 

образования «Водзимоньинское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»  

следующие изменения:  

1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «6655,7» и «5327,7» заменить 

цифрами  «6806,233 » и «5478,233»; 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «6655,7» заменить цифрами 

«6806,233»   

              3) Дополнить приложениями 1.1, 7.1, 9.1,11.1 согласно приложениям к 

настоящему решению. 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению 

на официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

муниципального образования «Водзимоньинское») и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2021года. 

 

          

 

 

Глава муниципального образования  

«Водзимоньинское»                                                                                           Д.П. Шихов 

 

 

 

 
с. Водзимонье 

25.01.2021  № 1 

 



 6 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» 

 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Водзимоньинское» 

 
Принято Советом депутатов                                                           24 декабря 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Водзимоньинское» и в целях приведения 

Устава муниципального образования «Водзимоньинское» в соответствие с 

Федеральным законом от 24 апреля 2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Удмуртской 

Республики от 13 июля 2005 года №42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской 

Республике»,  Законом Удмуртской Республики Законом Удмуртской Республики от 

24 октября 2008 года №43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике», Законом Удмуртской Республики от 1 июня 2020 года 

№21-РЗ «О внесении изменений в статью 26 Закона Удмуртской Республики «О 

статусе депутата Государственного Совета Удмуртской Республики» и статьи 2 и 7.2 

Закона Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике», 

Совет депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» решает: 

 
1.  Внести в Устав муниципального образования «Водзимоньинское», принятый  

решением Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»           

от  2 декабря 2005 года №1  (в редакции изменений, внесённых решениями Совета 

депутатов  муниципального образования «Водзимоньинское» от 9 июня 2006 года 

№1, от 10 апреля 2007 года №1, от 26  марта 2008 года № 2.1, от 7 апреля 2009 года 

№2, от 14 декабря 2009 года №1, от 16 июня 2010 года № 1, от 6 мая 2011 года №1, от 

17 апреля  2012 года  № 1, от 31 октября 2012 года № 1, от  20 сентября 2013 года №1, 

от 28 марта 2014 года № 4, от 28 мая 2015 года № 1, от 28 декабря 2015 года № 5,       

от 21 апреля 2016 года № 4, от 14 июня 2017 года № 1, от 28 июня 2018 года № 1,      

от  28  февраля  2019 года №1, от 29 апреля 2019 года №3, от 25 декабря 2019 года 

№1), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 



 7 

а) в пункте 6 слова «создание условий для жилищного строительства,» 

исключить; 

б) пункт 26 признать утратившим силу; 

2) часть 3 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого не может составлять в совокупности менее двух и более 

шести рабочих дней в месяц.»; 

3) в статье 35: 

а) в пункте 6 слова «создание условий для жилищного строительства,» 

исключить; 

б) пункт 26 признать утратившим силу. 

2. Главе муниципального образования «Водзимоньинское» направить 

настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования «Водзимоньинское»                                                                  Д.П. Шихов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Водзимонье 

24.12.2020 

№ 1 



 8 

 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования «Большеволковское»  

 (в редакции решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 12.05.2020 №2) 
  

 Принято Советом депутатов                                                    30 июня 2020 года  

 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Большеволковское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»  

р е ш а е т: 

 

1.Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 28 ноября 2019 года №2 «О налоге на имущество физических 

лиц на территории муниципального образования «Большеволковское» (в редакции 

решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 

12.05.2020 №2) следующие изменения: 

1) подпункт 2 пункта 2 исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Большеволковское».  

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Большеволковское»                                                                                   В.В. Иванов 

 

 

 
д. Большое Волково 

30.06.2020 год 

№1     



 9 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 

образования «Большеволковское» (в редакции решение №2 от 12.05.2020 года, 

решение №1 от 30.06.2020 года) 

 

 

Принято Советом депутатов                                                         28 ноября  2019 года 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

«Большеволковское»,  

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

решает: 

 

     1. Установить на территории муниципального образования «Большеволковское» 

налог на имущество физических лиц. 

     2. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц: 

1) 0,1 процента в отношении: 

 жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;  

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом; 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 

гаражей и машино-мест; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых   не 

превышает 50 квадратных метров и расположенных на земельных участках для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства; 

2) исключить (решение №1 от 30.06.2020 года) 

3) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а 

также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей; 

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

     3. Установить налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц для 

следующих категорий налогоплательщиков: 

     - многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и более 



 10 

несовершеннолетних детей, проживающих совместно с родителями (родителем). 

Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетного 

родителя (опекуна, попечителя); 

     - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  Основанием для 

предоставления льготы являются справка органов опеки и попечительства, 

подтверждающая статус налогоплательщика; 

    - граждан, выполнявших задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 

Республике и других территориях Северного Кавказа и имеющих удостоверение 

«Ветеран боевых действий». Основанием для предоставления льготы является 

удостоверение «Ветеран боевых действий»; 

     - добровольных пожарных, зарегистрированных в установленном порядке в 

реестре добровольных пожарных. Основанием для  предоставления льготы является 

реестр добровольных пожарных, предоставляемый уполномоченным органом в 

территориальный налоговый орган в срок не позднее 31 декабря года, за который 

уменьшается налоговая база; 

     - членов добровольной народной дружины муниципального образования 

«Вавожский район». Основанием для предоставления льготы является реестр 

добровольных народных дружинников, предоставляемый уполномоченным органом в 

территориальный налоговый орган в срок не позднее 31 декабря года, за который 

уменьшается налоговая база. 

3.1. Лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по 

своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе 

представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 

льготу. (решение №2 от 12.05.2020 года) 

4. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 

налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, 

находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 

налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. 

        5. Признать утратившими силу: 

     - Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 24 ноября 2014 года № 8 «О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образовании «Большеволковское»; 

    -  Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 

27 октября 2015 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 24 ноября 2014 года № 8 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Большеволковское»; 

       - Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 29 февраля 2016 года № 3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 24 ноября 2014 года № 8 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Большеволковское» (в редакции решения от 27 октября 2015 года  № 2); 

     - Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 

24 апреля 2018 года № 6 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 24.11.2014 № 8 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 



 11 

«Большеволковское» (в редакции решений от 27 октября 2015 года  №2, от 29 

февраля 2016 года №3); 

     - Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 

27 июня 2018 года  № 4 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 24 ноября 2014 года № 8  «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Большеволковское» (в редакции решений от 27 октября 2015 года №2, от 29 февраля 

2016 года №3, от 24 апреля 2018 года № 6); 

     - Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 

27 ноября 2018 года  № 2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 24 ноября 2014 года № 8 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Большеволковское» (в редакции решений от 27 октября 2015 года  №1, от 29 

февраля 2016 года № 3, от 24 апреля 2018 года № 6, от 27 июня 2018 года № 4).           

     6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Большеволковское»).       

     7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

      

 

 

 

Глава муниципального 

 образования «Большеволковское»                                                              В.В.Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Большое Волково 

28.11.2019 года 

№2    



 12 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 28 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество на территории муниципального образования «Большеволковское»  
  

 Принято Советом депутатов                                                                  12 мая 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Большеволковское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»  

р е ш а е т: 

 

1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 28 ноября 2019 года №2 «О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования «Большеволковское» дополнить пунктом 3.1. 

следующего содержания: 

«3.1. Лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый 

орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также 

вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Большеволковское».  

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                 В.В. Иванов 

 

 

 

д. Большое Волково 

12.05.2020 года 

№ 2      
 



 13 



 14 

 



 15 



 16 

 
 



 17 

 

СОСТАВ 

 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

Шишкин А.А. –   Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Вавожский район»; 

руководитель редакционного Совета 

 

Репина С.А.  –     главный специалист-эксперт отдела информационной и 

организационной работы; 

ответственный секретарь редакционного совета 

 

Чекунов Р.П. –    депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

председатель постоянной комиссии по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению 

 

Сидорова А.В. –   ведущий специалист-эксперт Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –    начальник отдела информационной и организационной работы 

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 05.02.2021 

Формат А4, бумага для офисной техники 

17 с. Тираж 100 экз. 

 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

